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Planta de locação

escala 1:50
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6
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Legenda dos blocos

escala 1:25

Pilar
Fundação

Bloco

 Nome
 Seção

(cm)

X

(cm)

Y

(cm)

Carga Máx.

(tf)

Carga Mín.

(tf)

Mx Máximo (kgf.m) My Máximo (kgf.m) Fx Máximo (tf) Fy Máximo (tf) Lado B

(cm)

Lado H

(cm)

h0 / ha

(cm)

h1 / hb

(cm)

 ne Estaca ca

(cm)

Base tub.

(cm)Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo

 B1*  -  160.00  2754.72  13.4  9.4  0  0  0  0  0.3  -0.6  0.4  -0.6  60  60  0  60  1  R35  -45

 B2*  -  492.30  2732.85  20.2  15.6  0  0  0  0  0.3  -0.3  0.0  -0.6  60  60  0  60  1  R35  -45

 B3*  -  834.50  2711.98  18.9  15.0  0  0  0  0  0.4  -0.3  0.0  -0.9  60  60  0  60  1  R35  -45

 B4*  -  1088.97  2696.68  10.6  10.1  0  0  0  0  0.5  -0.4  0.2  -0.4  60  60  0  60  1  R35  -45

 B5*  -  1340.71  2683.30  7.5  4.9  0  0  0  0  0.5  -0.3  0.5  -0.4  60  60  0  60  1  R35  -45

 P6  20x20  1340.71  2538.79  14.9  12.6  0  0  0  0  0.3  -0.3  0.6  -0.5  60  60  100  60  1  R35  -145

 P7  20x40  160.00  2348.78  32.0  22.5  0  0  0  0  0.5  0.0  0.8  -0.4  150  60  100  60  2  R35  -145

 P8  20x50  845.00  2338.78  58.2  43.1  0  0  0  0  0.4  0.0  1.0  0.0  159  138  100  60  3  R35  -145

 P9  20x30  1340.71  2338.79  24.8  20.0  0  0  0  0  0.4  -0.3  0.3  -0.2  150  60  100  60  2  R35  -145

 P10  20x25  1480.71  2341.29  28.3  21.2  0  0  0  0  0.4  -0.8  0.8  0.0  150  60  100  60  2  R35  -145

 P11  20x40  1880.71  2333.79  26.6  20.4  0  0  0  0  0.7  0.0  0.9  -0.1  150  60  100  65  2  R35  -150

 P12  20x30  160.00  2037.78  25.1  18.1  0  0  0  0  0.3  -0.2  0.3  -0.4  150  60  100  80  2  R35  -165

 P13  20x40  840.00  2042.78  52.3  37.5  0  0  0  0  0.2  -1.1  0.2  -0.2  159  138  100  60  3  R35  -145

 P14  20x30  1340.71  2045.28  27.0  21.0  0  0  0  0  0.1  -0.2  0.9  -0.8  150  60  100  60  2  R35  -145

 P15  20x30  1485.71  1853.71  36.4  29.3  0  0  0  0  0.6  -0.9  0.3  -0.6  150  60  100  60  2  R35  -145

 P16  20x30  1880.71  1858.71  23.4  19.2  0  0  0  0  0.4  0.0  0.0  -0.5  60  60  100  60  1  R35  -145

 P17  20x30  160.00  1739.78  24.9  17.8  0  0  0  0  0.2  -0.6  0.8  -0.7  150  60  100  60  2  R35  -145

 P18  20x40  840.00  1739.78  50.3  35.4  0  0  0  0  0.1  -1.0  0.3  -0.2  159  138  100  60  3  R35  -145

 P19  20x30  1340.71  1742.28  26.7  20.8  0  0  0  0  0.9  0.0  0.6  -0.7  150  60  100  60  2  R35  -145

 P20  20x20  2653.48  1668.71  13.3  11.2  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.4  0.0  60  60  100  65  1  R35  -150

 P21  20x20  3078.48  1668.71  11.4  8.5  0  0  0  0  0.4  0.0  0.3  0.0  60  60  100  65  1  R35  -150

 P22  20x30  1485.71  1523.71  11.7  9.2  0  0  0  0  0.3  -0.2  0.2  -0.4  60  60  100  60  1  R35  -145

 P23  20x20  1830.71  1523.71  14.7  11.5  0  0  0  0  0.2  -0.1  0.0  -0.4  60  60  100  65  1  R35  -150

 P24  20x20  160.00  1463.71  9.0  6.4  0  0  0  0  0.1  -0.4  0.2  -0.2  60  60  100  60  1  R35  -145

 P25  20x30  495.00  1463.71  18.5  14.4  0  0  0  0  0.7  -0.6  0.1  -0.4  60  60  100  60  1  R35  -145

 P26  20x30  835.00  1463.71  14.8  11.2  0  0  0  0  1.0  -0.7  0.1  -0.4  60  60  100  60  1  R35  -145

 P27  20x20  1005.17  1463.79  15.4  10.9  0  0  0  0  0.2  -0.3  0.2  -0.3  60  60  100  60  1  R35  -145

 P28  20x20  1340.71  1463.71  19.7  16.1  0  0  0  0  0.3  0.0  0.3  -0.4  60  60  100  60  1  R35  -145

 P29  20x25  160.00  1291.21  19.6  16.5  0  0  0  0  0.0  -0.5  0.6  0.0  60  60  100  60  1  R35  -145

 P30  15x40  779.21  1283.71  28.4  22.7  0  0  0  0  0.5  0.0  0.2  -0.3  150  60  100  60  2  R35  -145

 P31  20x20  1005.17  1293.71  13.0  9.7  0  0  0  0  0.3  -0.4  0.2  -0.3  60  60  100  60  1  R35  -145

 P32  20x30  1335.71  1293.71  21.5  17.2  0  0  0  0  0.4  -0.2  0.3  -0.2  60  60  100  60  1  R35  -145

 P33  20x30  1645.71  1323.71  34.3  28.9  0  0  0  0  0.0  -0.8  0.4  -0.4  150  60  100  100  2  R35  -185

 P34  20x30  2208.48  1318.71  18.5  12.3  0  0  0  0  0.7  0.0  0.3  -0.2  60  60  100  60  1  R35  -145

 P35  20x30  2648.48  1258.71  36.3  31.4  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.3  -0.5  150  60  100  60  2  R35  -145

 P36  20x20  3078.48  1258.71  20.4  15.7  0  0  0  0  0.4  0.0  0.3  -0.2  60  60  100  55  1  R35  -140

 P37  15x40  2205.98  1088.71  21.9  17.7  0  0  0  0  0.0  -0.2  0.8  -0.8  60  60  100  60  1  R35  -145

 P38  15x40  779.21  993.71  25.2  20.3  0  0  0  0  0.0  -0.2  1.2  -0.7  150  60  100  60  2  R35  -145

 P39  15x40  1343.21  1003.71  21.7  17.5  0  0  0  0  0.3  0.0  0.3  -0.4  60  60  100  60  1  R35  -145

 P40  15x45  1706.71  851.21  35.8  22.2  0  0  0  0  0.2  -0.1  0.6  -1.0  150  60  100  60  2  R35  -145

 P41  15x40  2205.98  863.71  19.8  16.1  0  0  0  0  0.0  -0.5  0.3  -0.2  60  60  100  60  1  R35  -145

 P42  15x40  2655.98  863.71  31.5  26.3  0  0  0  0  0.4  0.0  0.0  -0.3  150  60  100  60  2  R35  -145

 P43  15x25  2915.98  851.21  10.8  7.4  0  0  0  0  0.5  -0.5  0.2  -0.3  60  60  100  60  1  R35  -145

 P44  20x20  3078.48  848.71  16.1  12.2  0  0  0  0  0.4  -0.2  0.3  -0.4  60  60  100  60  1  R35  -145

 P45  20x40  160.00  766.53  30.2  24.6  0  0  0  0  0.2  -0.4  0.5  -0.3  150  60  100  60  2  R35  -145

 P46  20x30  474.61  764.71  34.9  27.4  0  0  0  0  0.6  -0.9  0.5  0.0  150  60  100  60  2  R35  -145

 P47  20x40  781.71  703.71  46.2  37.0  0  0  0  0  0.0  -1.1  0.8  -0.6  150  60  100  60  2  R35  -145

 P48  15x50  1338.21  716.21  45.7  37.3  0  0  0  0  0.3  -0.3  0.3  -0.1  165  60  100  70  2  R35  -155

 P49  20x50  1706.71  698.71  34.5  24.3  0  0  0  0  0.4  -0.3  0.8  -0.5  150  60  100  60  2  R35  -145

 P50  15x40  2203.48  716.21  34.4  26.5  0  0  0  0  0.0  -0.6  0.3  -0.2  165  60  100  65  2  R35  -150

 P51  20x25  2915.98  718.71  31.8  25.8  0  0  0  0  1.6  0.0  0.7  -0.2  150  60  100  65  2  R35  -150

 P52  20x20  3078.48  718.71  17.8  13.5  0  0  0  0  0.4  -0.6  0.4  -0.2  60  60  100  60  1  R35  -145

 P53  20x30  2196.71  378.71  4.5  2.8  0  0  0  0  0.1  0.0  1.3  -0.8  60  60  100  60  1  R35  -145

 P54  25x25  1340.71  280.56  31.7  27.1  0  0  0  0  0.5  0.0  0.0  -0.2  150  60  100  60  2  R35  -145

 P55  20x20  160.00  224.98  12.6  9.9  0  0  0  0  0.1  -0.4  0.0  -0.5  60  60  100  65  1  R35  -150

 P56  20x30  470.85  224.98  17.3  14.6  0  0  0  0  0.6  -0.8  0.0  -0.4  60  60  100  60  1  R35  -145

 P57  20x30  781.71  229.98  24.8  20.0  0  0  0  0  0.5  -0.1  0.0  -1.0  150  60  100  60  2  R35  -145

 P58  20x20  1706.71  278.06  21.7  15.9  0  0  0  0  0.4  -0.1  0.8  -0.8  60  60  100  60  1  R35  -145

 P59  20x20  2676.46  259.09  19.7  12.9  0  0  0  0  0.2  -0.5  0.1  -0.5  60  60  100  60  1  R35  -145

 P60  20x20  2913.48  259.09  22.2  18.9  0  0  0  0  0.3  -0.2  0.0  -0.3  60  60  100  60  1  R35  -145

 P61  20x20  1706.71  170.00  8.7  2.1  0  0  0  0  0.0  -0.5  0.5  -0.3  60  60  100  60  1  R35  -145

 P62  20x25  2193.48  170.00  20.4  17.7  0  0  0  0  0.3  -0.2  0.2  -0.4  60  60  100  65  1  R35  -150

 P63  20x25  2673.95  170.00  5.0  -1.0  0  0  0  0  0.4  0.0  0.2  -0.2  150  60  100  60  2  R35  -145

 P67  20x25  3078.48  1389.69  13.4  10.0  0  0  0  0  0.1  0.0  0.5  -0.7  60  60  100  55  1  R35  -140

Os esforços indicados nesta tabela são os valores máximos obtidos pela envoltória de todas as combinações definidas para as fundações. Para

análises complementares, deve-se consultar o relatório de esforços na fundação, que apresenta os valores calculados para cada combinação.

*Os esforços indicados são referentes ao centro da fundação.

Estacas

Simbologia
Nome d

Quantidade

(cm)

R35 30.00 95

h
a

h
b

ca

Locação no eixo X

Coordenadas Nome

(cm)

160.00

B1, P7, P12, P17, P24, P29, P45, P55

470.85 P56

474.61 P46

492.30 B2

495.00 P25

779.21

P30, P38

781.71

P47, P57

834.50 B3

835.00 P26

840.00

P13, P18

845.00 P8

1005.17

P27, P31

1088.97 B4

1335.71 P32

1338.21 P48

1340.71

B5, P6, P9, P14, P19, P28, P54

1343.21 P39

1480.71 P10

1485.71

P15, P22

1645.71 P33

1706.71

P40, P49, P58, P61

1830.71 P23

1880.71

P11, P16

2193.48 P62

2196.71 P53

2203.48 P50

2205.98

P37, P41

2208.48 P34

2648.48 P35

2653.48 P20

2655.98 P42

2673.95 P63

2676.46 P59

2913.48 P60

2915.98

P43, P51

3078.48

P21, P67, P36, P44, P52

Locação no eixo Y

Coordenadas Nome

(cm)

2754.72 B1

2732.85 B2

2711.98 B3
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